

APPENDIX C

Reading Analysis Test

Reading Analysis Test has five major components. These are: Listening comprehension, Hearing sounds in words, Word recognition and analysis, Oral reading and silent reading. For each of these, instructions for administration, record of responses and errors, scoring procedure and maximum score are presented in the following pages. A child's final score on the test is derived after adding his scores of all the five components.

Component	Maximum Score		
	I	II	III
1. Listening comprehension	11	13	15
2. Hearing sounds in words	14	14	14
3. Word recognition	90	90	90
4. Oral reading	9	13	17
5. Silent reading	18	26	34
Total Score	142	156	170

Listening Comprehension

Instructions for Administration

In this component, the administrator reads out aloud to the child, the paragraph indicated for his grade. The child is then required to orally answer questions based on that passage.

Begin with the paragraph indicated for the child's grade. Ordinarily a child should be able to answer all questions of the complex paragraph of his level. If two or more questions are missed, use a paragraph of a lower level. Estimate his listening comprehension as being on the level where not more than one question is missed.

Expected Levels and Paragraphs to be Read

Grade	:	I	II	III
Paragraph	:	2	3	4
Level	:	2	3	4

Scoring: Give a score of one for each question answered correctly. Give a score of zero for incorrect answer. The basis of the scores each level have been assigned the following scores.

If a child answers questions of the complex level paragraph, add to his score the score of the simple paragraph of his level also. On the basis of the score the levels are determined as given below:

<u>Score</u>	<u>Level</u>
14 to 15	Level 4
12 to 13	Level 3
10 to 11	Level 2
6 to 9	Level 1
Less than 8	Below level 1

16.1

Maximum score:

<u>Grade</u>	<u>Score</u>
I	34
II	13
III	15

Paragraphs for Listening Comprehension : Set 1.

૧. એક બિલાડી હતી. તેનો રેગ સર્ફિદ હતો. એ ખાઉ - ખાઉ બોલતી હતી. એ ઉદ્દરને ભગાડતી હતી, પણ ઝૂતરાથી ડરતી હતી. ઝૂતરાને જોઈને એ સર્તાઈ જતી હતી.

પ્રશ્નો :

૧. આ ડોની વાર્તા છે ?
 ૨. બિલાડનો રેગ કેવો હતો ?
 ૩. એ શું બોલતી હતી ?
 ૪. એ હેઠે ભગાડતી હતી ?
 ૫. એ ઝૂતરાને જોઈને ડેમ સર્તાઈ જતો હતો ?
૨. મીના પાસે એક પોપટ હતો. પોપટ પાજિરામા રહેતો હતો. મીના દરરાજે પોપટને મર્યાદાને જામફળ આપતી હતી. બીજા પક્ષીઓને બહાર જોઈને પોપટને પણ બહાર ઊડવાનું મન થતું હતું. એક દિવસ મીના પાજિરાનું બારણું બંધ ડરવાનું ભૂલી ગઈ. પોપટ બહાર નીડળી ગયો. આ જોઈનો મીના રડવા લાગી.

પ્રશ્નો :

૧. ડોની પાસે પોપટ હતો ?
૨. પોપટ શેરમા રહેતો હતો ?
૩. મીના પોપટને શું ખાવા આપતી હતી ?
૪. બહાર પક્ષીઓને જોઈને પોપટને શું ડરવાનું મન થતું હતું ?
૫. પોપટ હેવો રીતે બહાર નીડળ્યો ?
૬. મીના ડેમ રડવા લાગી ?

૩. દિવાળી આસો મહિનામાં આવે છે. દિવાળીનો તહેવાર પાંચ દિવસનો હોય છે. દિવાળી ના તહેવારમાં બધા લોડોને રજા હોય છે. દિવાળી આવે એ પહેલાં, બધા ઘરમાં સફાઈ ડામ કરે છે. દિવાળીના દિવસોમાં ઘરનાં ઝાંગણમાં લોડો સુંદર રેંગીને સાથીયાં પૂરે છે અને નોરણો લટકાવે છે. આમ આખા ઘરને રાશગારે છે. રાત ૫૮ ત્યારે બધા જગમગતા દિવા કરે છે અને ફટાડા ફોડે છે. દિવાળીમાં બધાને ઘેર સારું-સારું ખાવારું જનાવવામાં આવે છે. દિવાળીનો બીજો દિવસ જેસતું વર્ષ છે. આ દિવસે લોડો એક બીજાને ઘેર મળવા જાય, અને 'સાલ મુલારડ' કહે છે. આમ દિવાળીનો તહેવાર ખૂલ આનंદથી ઉજવાય છે.

પ્રશ્નો:

૧. દિવાળી કયા મહિનામાં આવે છે ?
૨. દિવાળીનો તહેવાર કેટલા દિવસનો હોય છે ?
૩. દિવાળી આવે પહેલાં લોડો શું કરે છે ?
૪. લોડો પોતાના ઘર કેવી રીતે રાશગારે છે ?
૫. રાત્રે લોડો શું શું કરે છે ?
૬. જેસતા વર્ષને દિવસે લોડો એહુભીજાને ઘેર કેમ જાય છે ?
૭. ત્યાં જઈને શું કહે છે ?
૮. એક દિવસ હંસા મોડો ઉઠો. આજે એને નિશાળે જવું નહોંનું. તેના બાપુજીએ તેને સમજાવ્યું કે નિશાળમાં તારાબહેન તને લખતાં અને વાર્ચર્ટા શીખવાડરી. નવી નવી વાર્ચર્ટાઓ કહેરી અને નવી નવી રૂપતો પણ રમાડરી. આ સાંબળીને હંસાને નિશાળે જવાનું મન થર્યું. એટલામાંજ એનો બહેનપણી આશા એને તેડવા આવો. હંસા જલ્દો તૈયાર થઇ નિશાળે ગઈ. નિશાળમાં તેણે વાર્ચન અને લોખન કર્યું. રિસેસમાં તે તેની બહેનપણીઓ સાથે પહડડાવ રમી. શાળાનો સમય પૂરો થતાં તે હસતી હસતી ઘેર આવી.

પ્રશ્નો :

૧. ડોને નિશાળે નહોંનું જવું ?
૨. નિશાળે જવા માટે હંસાને ડોણ સમજાવતું હતું ?
૩. નિશાળમાં બાળકોને બહેન શું કરાવે છે ?
૪. હંસા નિશાળે જવા કેમ તૈયાર થઇ ?
૫. હંસાને ડોણ તેડવા આવ્યું ?
૬. નિશાળમાં હંસાએ શું શું કર્યું ?
૭. રિસેસમાં હંસાએ શું શું કર્યું ?
૮. હંસા કેમ હસતી હસતી ઘેર ગઈ ?

Paragraphs for Listening Comprehension : Set 2.

૧. એક નાનું ઝૂતરાનું બચ્ચું ધોરથી નસી ગયું. એ રસ્તા ઉપર દોડવા લગ્યું. રસ્તા ઉપર ગાડી, સાયડલ, રીકાા અને બસ જોઈને એ ખૂલ ગભરાઇ ગયું. એટલે એ એક ઝડપ નીચે સંતાઇ ગયું.

પ્રશ્નો :

૧. કોણ ધોરથી નસી ગયું ?
૨. એડિયાં દોડતું હતું ?
૩. રસ્તા ઉપર શું હતું ?
૪. બચ્ચું તેમ સંતાઇ ગયું ?
૫. એ ડયાં સંતાઇ ગયું ?

૨. એક મરધી હતી. એને છ બચ્ચા હતો. એકદિવસ મરધી અને એના બચ્ચાં ફરવા ગયા. એ ગીતાના બાળમાં ફરતા હતાં. ગીતાએ એમને જોયા અને એમની પાસે ગઈ. ગીતાએ એમને બાજરી નાંબી. મરધી અને બચ્ચાં આ જોઈને ખાવા લગ્યા. એટલામાં એક ઝૂતરો ભસનો - ભસનો આવ્યો. મરધી અને બચ્ચાં દાણા પડતાં ઝૂકીને ભાગી ગયાં.

પ્રશ્નો :

૧. આ ડની વાર્તા છે ?
૨. મરધી ને એટલાં બચ્ચા હતો ?
૩. મરધી અને બચ્ચા ડયાં ફરવા ગયાં ?
૪. ગીતાએ એમને શું આપ્યું ?
૫. મરધી અને લેના બચ્ચા તેમ ભાગી ગયા ?

3. એક મોટી નદી હતી. નદી કાંઈ એક જાબુનું ઝાડ હતું. ઝાડ ઉપર વાંદરો રહેતો હતો. નદીમાં એક ડાયબો રહેતો હતો. વાંદરો અને ડાયબો ભાઇબિધ હતાં. વાંદરો અને ડાયબો રોજ સાથે બેસીને વાતો કરે. વાંદરો જીગલમાંથી તાજા, મીઠી ફળ લાવે ડાયબો અને વાંદરો નદી કાંઈ બેસીને ફળ ખાય. વાંદરને ધરણી વખત ડાયબાને ધેર નવાનું મન થતું હતું પણ એ ડેવી રીતે શાય ?

પ્રશ્નો :

1. નદી કાંઈ શેર્નું ઝાડ હતું ?
 2. વાંદરો ડર્યા રહેતો હતો ?
 3. નદીમાં ડોષ રહેતું હતું ?
 4. વાંદરો અને ડાયબો સાથે બેસીને શું કસરી હતી ?
 5. વાંદરો ફળ ડર્યાંથી લાક્ઝા હતો ?
 6. ડાયબો અને વાંદરો ડર્યાં બેસીને ફળ ખાતી હતી ?
 7. વાંદરો ડાયબાને ધેર ડેવે નહોતો જતો ?
8. લતા સવારે એકદમ જલ્દી ઉઠી. આજે એનો જન્મ દિવસ હતો. દોડની દોડની તે તેના મધ્યો-પખા પાસો ગઈ અને એમને ભેટો પડી. પછી તેણે નાહોને સરસ નર્વ ફરાડ પહેઢું. વાદળો રંગનું રેણ્માં ફરાડ પહેરીને એ ઝૂદવા લાગો. મધ્યો-પખા સાથે તેણે નાસ્કો કથ્યો. પછી તે નિશાળે જવા નોડળી દફનરમાં એણે બધા બાળકો માટે પીપર લીધી હતી એને જોઈને બધા બાળકોએ જન્મદિવસના અભિનંદન આપતું ગીત ગાયું. પછીલતાએ શિક્ષાકોને અને બાળકોને પીપર વહેચ્યો. નોતા એની આસ બહેનપણી હતી એનો નીનાને પ્રણ પીપર આપી.

પ્રશ્નો :

1. એનો જન્મદિવસ હતો ?
2. લતાએ મધ્યો-પખાને શું કહ્યું ?
3. કોણી સાથે એણે નાસ્કો કથ્યો ?
4. લતાએ બાળકોને શું વહેઢું ?
5. બાળકોએ કથું ગીત ગાયું ?
6. લતાએ પછી શું કહ્યું ?
7. લતાએ નીનાને ડેવે પ્રણ પીપર આપી ?

Hearing Sounds in Words

Instruction for Administration

This test is devised for auditory perception and discrimination. Say the specific instructions given before each set of words. Speak the words in a distinct, well modulated and clear voice at normal speed.

Record of responses and errors: Record all correct and incorrect words. Also record whether the errors are in beginning words, ending words or in both beginning and ending words.

Scoring

Give a score of 'one' for each correct response.

Give a score of 'zero' for a wrong response.

Maximum Score : 14

Hearing Sounds in Words : Set 1.

1. હું શબ્દો બોલું એમાં 'ક'થી શરૂ થતાં શબ્દો મને ડળો :

પોપટ	કખૂનર	હિવસ	પંખી
કોડો	ઉંદર	પાણી	બાગ
કપડો	માટો	કુંજો	ચીય
કમળ	ઝાડ	શિયાળ	કાગડો

2. હવે 'ખ'થી શરૂ થતાં શબ્દો મને ડળો :

બનઠ	માળો	બોર	ઓકુશ
નદી	જુંગલ	મગર	વાંદરો
મીની	ગરીબ	શ્રવણ	મોટો
મંદિર	મોતો	જાઘરા	પહાડ

3. હવે 'શ'થી શરૂ થતાં શબ્દો ડળો :

ચનુર	ધોડો	ધાસ	શિયાળ
શાણો	કુષેલ	સિંહ	કખાટ
શિડાર	ચડલી	કુડડો	શાડ
કિનારો	શંગાડો	વાંદરો	શાળા

4. હવે 'ખ'થી પૂરાં થતાં શબ્દો ડળો :

વરદાન	ચરખો	નાગ	દડો
લખ	જુની	નખ	ગુસ્સો
પરખ	પાખ	રાજા	રડાલી

5. હવે 'ર'થી પૂરાં થતાં શબ્દો ડળો :

સાગર	જુંગલ	દર	ખુરશી
જાંખુ	કેરી	દરાખ	ઉંદર

૬. હવે 'ન'થી પૂર્વ થતો શબ્દો કહો :

રંગીન	વિમાન	પણાડ	રામ
ધન	પણુ	મન	ગામ

૭. 'ન'થી શરૂ અને પૂર્વ થતો શબ્દો કહો :

નવીન	કરણ	દમન	નદીન
ચમન	રમણ	નલિન	રેન

૮. 'મ'થી શરૂ અને પૂર્વ થતો શબ્દો કહો :

ગરમ	નરમ	મુલાયમ	માટલા
કુકાન	મુકાન	મમરા	કરમ

૯. ('ક'ક'થી શરૂ અને પૂર્વ થતો શબ્દો કહો :

કુમાર	કેસુડો	કમરક	મુલારક
રમકડા	કૌશિક	કેટલા	કુકર

૧૦. 'ટા'થી શરૂ થતો શબ્દો કહો :

ટાકોર	ટાંડા	કાકા પાનળા	ટાંપસ
-------	-------	------------	-------

૧૧. 'ખો'થી શરૂ થતો શબ્દો કહો :

ચોપડી	ગોપી	ટોપો	મોહુ
-------	------	------	------

૧૨. 'લી'થી શરૂ થતો શબ્દો કહો :

૧૩. 'હ'હ'થી શરૂ થતો શબ્દો કહો :

હેવડો	હેલલ	હેડા	નહેલ
-------	------	------	------

૧૪. હવે 'ઉ'થી શરૂ થતો શબ્દો કહો :

અપાસ	ઈલા	અજાર	ઉચર
------	-----	------	-----

Hearing Sounds in Words : Set 2.

૧. હું શાદો બોલું એમાં 'ક'થી શરૂ થત્તાં શાદો મને કહો :

માછલી	કુબાટ	ચહલી	બિલાડી
ચીકુ	જામફળ	કોરી	બોર
કૂનરો	ગાય	કાબર	ભેસ

૨. હવે 'મ'થી શરૂ થત્તાં શાદો મને કહો :

મધ	દૂધ	કુબાટ	નળાવ
મોર	સિંહ	સસલું	મણર
મગન	મોહું	આખ	ગાય

૩. હવે 'શ'થી શરૂ થત્તાં શાદો કહો :

બડશી	શિડારી	ડીડી	શાડ
સમડી	શાળા	શિયાળો	પાણી
શાડ	કબૂનર	કોયલ	શક્કરોયાં

૪. હવે 'ખ'થી પૂર્ણ થત્તાં શાદો કહો :

દરાખ	કનઢ	હુઃખ	કચરો
દાદા	લાખ	ભાઇ	ખૂખ

૫. હવે શૈરાંથી પૂર્ણ થત્તાં શાદો કહો :

ઘર	મર્યાદ	સાડી	સ્વેટર
મોર	રડવું	ઉપર	ગામ

૬. હવે 'ન'થી પૂર્ણ થત્તાં શાદો કહો :

નગન	રમણ	પાન	ડાન
વરસાદ	કાચબો	મન	અને

૭. 'ન'થી શરૂ થતાં અને પૂર્ણ થતાં શબ્દો ડળો :

ધૂળ	નયન	કપડા	નગીન
નમન	તાપ	હરણ	ખૂબ

૮. 'ન'થી શરૂ થતાં અને પૂર્ણ થતાં શબ્દો ડળો :

વાડી	પલમ	દુર	વાત્તી
મમ્મી	ગુલાબ	મોર	બિલાડી

૯. 'ક'થી શરૂ થતાં અને પૂર્ણ થતાં શબ્દો ડળો :

જ્યાના	કનક	ભજન	લસણ
કડક	ગરમ	ખમીસ	મંડક

૧૦. 'ટ'થી શરૂ થતાં શબ્દો ડળો :

કુણી	ટામેટો	ગુલાબ	ટેબલ
------	--------	-------	------

૧૧. 'મો'થી શરૂ થતાં શબ્દો ડળો :

માઇલી	ગાય	મણોરો	ચાંદી
-------	-----	-------	-------

૧૨. 'લો'થી શરૂ થતાં શબ્દો ડળો :

લાલ	ભૂરો	સફેદ	લીટી
-----	------	------	------

૧૩. 'હ'થી શરૂ થતાં શબ્દો ડળો :

હેરાન	પક્કી	હૂલ	હોંઘડો
-------	-------	-----	--------

૧૪. 'ઉ'થી શરૂ થતાં શબ્દો ડળો :

આજી	ઉગી	હમણાં	સોનું
-----	-----	-------	-------

Word Recognition, Analysis and Visual Memory of Words

Instruction for Administration

1. Show each child, the card with a word written on it, for just one glance. Ask him to point out to the word from a set of three words. If he gives a correct response mark a (/) under visual memory of words.
2. If the child fails on the test of 'visual memory of words' show the card to the child again. This time let him study and pronounce the word. Record under 'Analysis' a (/) for each correct response and make a phonetic record of mispronunciations, if any. If the child cannot solve the word, or if he gives an incorrect pronunciation, pronounce the word for him before going on. If the child corrects a wrong pronunciation by himself, allow his final result to stand.
3. Continue through the test until seven successive errors are obtained or until all the words are completed.
4. If seven successive errors are established on the test of 'visual memory of words', but not on the pronunciation test, give the next higher test as a pronunciation test only.

Scoring

Give a score of two for a correct response under the test of visual memory of words and a score of zero for an incorrect one.

Give a score of one for correct response under 'Analysis' and zero for incorrect response.

Maximum score : 90

Word Recognition, Analysis and Visual Memory of Words: Set 1.

१.	જ્ય	(ભ્રમ)	ધ્રમ
૨.	મન	ન્મ	(ધ્રમ)
૩.	(કર)	કર	કર
૪.	જ્યાણ	જ્યાર	(ક્રમર)
૫.	અનર	અધગર	(હ્રસ્વાન)
૬.	નમન	(જ્યાન)	ચ્રમન
૭.	છાન	મગન	(ગ્રાન)
૮.	ખમણ	ટગર	(ટ્રાર)
૯.	પરમ	કરમ	(બરફ)
૧૦.	મજા	ધજા	(ફરજા)
૧૧.	આડાશ	(આભાર)	આરામ
૧૨.	આખ	જાપ	(પાપ)
૧૩.	એક	(ટીક)	નેક
૧૪.	(નેષે)	એશે	મેઝે
૧૫.	નેમણે	(એમને)	તેમને
૧૬.	(પોણે)	જાતે	સાથે
૧૭.	કોણે	લોડે	(પોઢે)
૧૮.	આડારી	અમાસે	(સાવારે)
૧૯.	લીના	(બીના)	મીના
૨૦.	ધીમે	(ગોલ)	મોલ
૨૧.	પીઠો	(જીલી)	લીલી
૨૨.	નિષ્ઠિ	(દેપા)	નિલા
૨૩.	(રિમણિમ)	પરિમલ	દિવસ
૨૪.	(ઇના)	દિશા	નિશા
૨૫.	દિવાળી	ડિમટો	(રૂપાળી)

૨૬.	પિતાજી	ફિરડો	(નિરાળો)
૨૭.	(ઇથળ)	ઇના	ઇલા
૨૮.	(લૂપ)	ગુપ	દ્વાપ
૨૯.	(ધુવડ)	કુવડ	ધુમર
૩૦.	મોનુ	(મોનું)	ધીમું
૩૧.	ખૂબ	ખૂખ	(ગૂલા)
૩૨.	કૂલ	(પૂર)	બૂમ
૩૩.	(ધૂમર)	પૂનમ	ભૂલ
૩૪.	લૂં	પૂં	(ધારું)
૩૫.	ખરું	(જીરું)	કેળું
૩૬.	(કુમળું)	કુનરું	ઉપલું
૩૭.	કુળાં	(બોલ્યા)	હોલ્યા
૩૮.	(શિક્ષાક)	પદ્ધી	ખાલા
૩૯.	(વૈદ)	સ્પિન	ઝાપા
૪૦.	(મર્મ)	કર્મ	કાર્ય
૪૧.	(સુર્ગધ)	દુર્ગધ	ભૂર્ધપ
૪૨.	નિષ્ઠા	(જાણ્યા)	નિત્ય
૪૩.	(પ્રથમ)	સ્વચ્છ	તીર્થ
૪૪.	(ઔષધ)	બૌનિક	સૌણિવ
૪૫.	સાઢારંગ	(આડર્ડક)	પ્રીતિ

Word Recognition, Analysis and Visual Memory of Words : Set 2.

१.	રૂપ	(ન્હિ)	પો
૨.	કળ	રથ	(ભ્રમ)
૩.	(દર)	દર	ચર
૪.	ગઠ	(ફેગ)	ચડ
૫.	(કરું)	નરૂ	રક્રા
૬.	નગર	(જગન)	મગન
૭.	કનક	જનક	(રતન)
૮.	(બરફ)	નરફ	ફલસ
૯.	લસણ	(લગન)	ગગન
૧૦.	(માપ)	તાપ	નાડ
૧૧.	ચાટ	કાચ	(હાથ)
૧૨.	જાત	(ભાત)	તાત
૧૩.	કૃપ	(ઓમ)	જીવ
૧૪.	અણો	મેળો	(ભેળો)
૧૫.	નેહ	(ખેતર)	તેતર
૧૬.	બોર	ધોડો	(લોટો)
૧૭.	(બોજન)	રાજન	રોહન
૧૮.	અમને	(ઓટલે)	ભોટવો
૧૯.	(પીળી)	લોલી	સીટી
૨૦.	જાળી	પાણી	(ભાળી)
૨૧.	(કુપાળી)	જશાવી	ભશાવી
૨૨.	(દિશા)	નિશા	ભિક્ષા
૨૩.	(શિક્ષા)	મિત્ર	કિંમત
૨૪.	નિરમા	(મિર)	નિરાશ
૨૫.	નિરાળી	(દિવાળી)	કાંગલી

૨૬.	પિતાજી	ડિંપતી	પિપાણી
૨૭.	ભિખારી	(શિડારો)	મિનાક્ષી
૨૮.	કુળું	ભૂરું	(ધીમુ)
૨૯.	(જુદુ)	કુદુ	કુવુ
૩૦.	કાળુ	(ભાળુ)	જાણુ
૩૧.	કૂલ	(કૂલ)	લૂમ
૩૨.	પૂનમ	પૂર	(લૂમ)
૩૩.	(ચૂપ)	શૈઠ	લૂંડ
૩૪.	(ધૂંધળું)	ભૂખરું	લુલુ
૩૫.	(ઉંદર)	ઉપા	ઉકાળે
૩૬.	ઉન	(ઉટ)	ઉનાળો
૩૭.	શણ	(છાણો)	કૂણાં
૩૮.	પફૈયુ	(સૈનિક)	કૈલાસ
૩૯.	પૌંઆ	કૌશિક	(મૈણિક)
૪૦.	(પર્વ)	ગર્વ	મર્ય
૪૧.	કર્દુ	(રદુ)	પર્વતા
૪૨.	આપ્યા	(ચમક્યા)	પ્યાલો
૪૩.	અર્ભિન	મસ્ઝિદ	(સ્વચ્છ)
૪૪.	અસ્પાટ	(ભ્રષ્ટ)	મસ્સ
૪૫.	અનિષ્ટ	(ધનિષ્ટ)	મબ્યાંદ

Oral Reading

Instructions for Administration

Which paragraphs shall the child read? Two paragraphs for each standard i.e. first to third are given. The two paragraphs for each standard comprise of one simple and one complex passage for that standard.

The passages increase in complexity in terms of number of ideas conveyed, length of passages and complexity of words and sentences. The questions too increase in number/complexity, dealing with vocabulary, word meaning, inferential and cause effective relationships in later passages.

Start the child on the complex passage for that standard. If the child makes two or more errors in the beginning paragraphs (except repetition errors), have him read the preceding paragraphs. This will establish the 'basal paragraph'.

A child who can read the complex paragraph for his standard, should be asked to read the simple paragraph of the next standard. Continue with complex passages until two or more errors are committed. This will establish the 'upper level'.

Following are the beginning (complex) paragraphs to be read:

Grade :	I	II	III
Paragraph :	2	4	6

Record of responses and errors

1. Time required for reading each paragraph.

2. Number of questions answered correctly.
3. Record of the following errors:
 - a. Circle around omitted words or parts of words.
 - b. Words pronounced for the child designated by the letter 'P'.
 - c. Insertion of words or syllables indicated by ^SA with the insertion shown above.
 - d. If errors are too rapid to make a recording, draw a line through words that are mispronounced.
 - e. Put an X through commas and periods which are ignored by the child.
 - f. Put a / above words on which a child hesitates.
 - g. Circle around the words/letters repeated.
 - h. Record phonetically all mispronunciations.

Scoring

Score one for each question answered correctly, and zero for incorrect answer.

If a child reads the complex level paragraph, add to his score the scores of the simple paragraph of his level also. For example, if a child of II standard reads paragraph 4 which is the complex paragraphs of his level, by answering all the questions correctly, his total score would be 6 (as six questions of complex paragraph) + 5 questions of simple paragraph of his level (i.e. paragraph number 3).

Maximum scoring

<u>Grade</u>	<u>Score</u>
I	9
II	13
III	17

Paragraphs for Oral Reading : Set 1.

૧. આ કનક છે.
 આ રતન છે.
 કનક જીડ ઉપર ચડે છે.
 રતન રમણ રમે છે.
 કનક અને રતન સાથે નિશાળે જાય છે.

પ્રશ્નો :

૧. આ ડોની વાર્તા છે ?
૨. જીડ ઉપર કોણ ચડે છે ?
૩. રતન શું કરે છે ?
૪. કનક અને રતન સાથે કિયું હયા જાય છે ?

૨. મારું નામ પરાગ છે.
 આ મારા માતા-પિતા છે.
 તથો મને ખૂબ વહાલ કરે છે.
 આ મારા દાદા છે.
 એ મને રોજ વાર્તા કહે છે.
 આ મારા દાદા છે.
 એ મને રોજ મંદિરમાં લઈ જાય છે.
 અમે બધા હળી-મળીને રહીએ છીએ.
 મને મારું કુદુરુથ ખૂબ ગમે છે.

પ્રશ્નો :

૧. આ ડોની વાર્તા છે ?
૨. પરાગને ડોણ વહાલ કરે છે ?
૩. દાદા શું કહે છે ?
૪. પરાગને મંદિરમાં ડોણ લઈ જાય છે ?
૫. પરાગને એનું કુદુરુથ કુમ ગમે છે ?

૩. એક વડનું જાડ હતું.

જાડ ઉપર માળો હતો.

માળામાં એક ચડલો અને ચડલો રહેતાં હતાં. સાથે એક બચ્ચુ પણ રહેતું હતું.
બચ્ચુ ખૂબજ નોનું હતું. બચ્ચાને ઊડતાં આવડતું નહોતું એને રોજ ચડલો અને
ચડલો ખાવાનું ખવડાવતાં હતાં.

પ્રશ્નો :

૧. શેનું જાડ હતું ?

૨. માળો કયાં હતો ?

૩. માળામાં ડોષ-ડોષ રહેતું હતું ?

૪. બચ્ચાને શું નહોતું આવડતું ?

૫. બચ્ચાને ડેમ ઊડતાં નહોતું આવડતું ?

૬. બચ્ચાને ડેમ જાતે ખાતાં આવડતું નહોતું ?

૭. એક મોટું, ગીય, ભયાનક જંગલ હતું. જંગલમાં ધણાં જંગલા પ્રાણો રહેતાં હતાં.

એ જંગલમાં એક સસરું પણ રહેતું હતું. સસરું એક જાડની બખોલમાં રહેતું હતું.

સસરું રોજ સવારે વહેઠું ઊઠતું હતું તેને ખૂબજ ખૂબ લાગતી હતી એ જલ્દી - જલ્દી

ખોરાક શોધવા નોકળી પડતું હતું. સુંદર મજાના તાજા ગાજર શોધો લાવતું અને
મજાદી ખાતું હતું.

પ્રશ્નો :

૧. આ ડોની વાતાં છે ?

૨. સસરું કયા રહેતું હતું ?

૩. સસરું કયારે ઊઠતું હતું ?

૪. એ ડેમ ખોરાક શોધવા નોકળતું હતું ?

૫. સસરું શું શોધો લાવતું ?

૬. 'ભયાનક' એટલે શું ?

૭. 'બખોલ' એટલે શું ?

૫. આજે રજા છે. લતા અને ડમલ બાગમાં ગયાં. બાગમાં સુંદર, સુર્ગધી ગુલાબ અને મોણરાની ઝૂલ હતાં, અને બાગમાં મોઠો-મીઠો સુર્ગધ આવતી હતી. બાગમાં પખી ધર અને પ્રાણીધર હતાં. લતા અને ડમલથે રંગબેરંગિન બેંખો જોયા. પ્રાણીધરમાં બધાં પ્રાણોઓ ખાતાં હતાં. લતા અને ડમલને પણ ખૂબ ભૂખ લાગી હતી. એમણે જાડ નોચે બેસોને કોળાં ખાધાં. એમણે પાણી પીધું, પણ બંને ધેર ગયા.

પ્રશ્નો :

૧. લતા અને ડમલ કયાં ગયાં ?
૨. એમણે ત્યાં કયાં ઝૂલ જોયા ?
૩. ત્યાં મોઠો સુર્ગધ કેમ આવતી હતી ?
૪. બાગમાં બીજુંશું હતું ?
૫. લતા અને ડમલે શું જોધું ?
૬. લતા અને ડમલે કેમ કોળાં ખાધાં ?
૭. પંખીધરમાં કોણ રહે છે ?
૮. પ્રાણીધરમાં કોણ રહે ?
૯. નણસરોવરમાં જો બતક રહતી હતી. બંનો બતક ખૂબ દૂપાળી હતી. સવાર પડે અને બંનો ખોરાકની શોધમાં નોકુણો પડે. સરોવરમાં ઘણી માઇલીઓ હતી. બંનો બતક રોજ માઇલી પછડી અને ખાય. એ દિવસ ટોનું ને બતક જોવાનું મન થયું. એ નણસરોવર ગયો. એ રોટલી ખાતો હતો અને હાથમાં ધાણી પણ લોધી હતી. બતકને પાણોમાં જોઈને એ ખૂબ ખૂશ થઈ ગયો. એણે ધાણી પાણોમાં નાખો. બતકનો ધાણી ઉપર તરાખ મારી અને ખાઈ ગઈ. ટોનુંએ તાળી પાડો.

પ્રશ્નો :

૧. બંનો બતક કયાં રહેતી હતી ?
૨. સવારે બતકો શું કરતી હતો ?
૩. બંનો બતક રોજ શું ખાતી હતી ?
૪. ટોનું કેમ નણસરોવર ગયો ?
૫. એ શું ખાતો હતો ?
૬. એણે ધાણી કેમ લોધી હતી ?
૭. બતકને ધાણી ઉપર કેમ તરાપ મારી ?
૮. ટોનું એ કેમ તાળી પાડો ?
૯. બતકો કેવો હતી ?

Paragraphs for Oral Reading : Set 2.

१. આ અમર છે. આ અમરનો નાનો ભાઈ અશ્વય છે. અમર અને અશ્વયને સંગીત ખૂબ ગમે. અમર વાસળી વગાડે છે. અશ્વય ઠોકડ વગાડે છે.

પ્રશ્નો :

१. અમરના નાના ભાઈનું નામ શું છે ?
२. જનો ભાઈઓને શું ગમે છે ?
३. અમર શું વગાડે છે ?
४. ઠોકડ કોણ વગાડે છે ?

२. આ રમુડાડા છે. એ ખેડૂત છે. રામુડાડા સવારે વહેલા ઊઠોને ખેતરે જાય છે. સાથે એમનું બપોરનું જમવાનું પણ લઈ જાય છે. ખેતરમાં એ જમીન ખેડે છે. બીજ રોપે છે અને એને પાણી પાય છે. સાંજ પડે રામુડાડા ઘરે આવે છે.

પ્રશ્નો :

१. રામુડાડા કોણ છે ?
२. રામુડાડા સવારે વહેલા ઊઠોને ડર્યા જાય છે ?
३. એ સાથે શું લઈ જાય છે ?
४. રામુડાડા ખેતરમાં શું ડાય કરે છે ?
५. રામુડાડા ઘરે ડર્યારે જાય છે ?

३. લાલજીના ટેકરા ઉપર એક મંદિર છે. રોજ સવારે હાશોળા આવીને મંદિર સાઝ કરે છે. પૂંજારો આવીને ભગવાનને કુલ ચડાવે છે અને પૂંજા કરે છે. બધાં લોડો મંદિરમાં દર્શન કરવા આવે છે. પૂંજારો બધાને પ્રસાદ વહેંચે છે. બધા પ્રસાદ લઈ પ્રલાય કરે છે.

પ્રશ્નો :

१. મંદિર ડર્યા આવ્યું છે ?
२. મંદિરને સાઝ કોણ કરે છે ?
३. પૂંજારોને શું કરે છે ?
४. લોડો મંદિરમાં ડેખ આવે છે ?
५. પૂંજારો બધાને શું આપે છે ?
૬. બધા પ્રસાદ લઈ શું કરે છે ?

૪. ઉનાળાની રજાઓમાં રાજુ અને યેતના મામાનો ધોર ગયા, મામા એમને સ્ટેશને લેવા આવ્યા હત્તા. મામાની ગેડ મોટો આંબાવાડી હતી. સાંજે બંને જુણા મામા સાથે આંબાવાડીએ ગયા. ઝાડ ઉપર એમણે ધણી ડેરો લટકતી જોઈ. મામાએ એમને પાડી પીડી ડેરો તોડી આપો. રાજુ અને યેતનાને ડેરો ખાવાની ખૂલ મજા પડો.

પ્રશ્નો :

૧. ઉનાળાની રજામાં રાજુ અને યેતના કથા ગયા ?
૨. સ્ટેશને કોણ લેવા આવ્યું હતું ?
૩. બંને જુણા મામા સાથે કથા ગયા ?
૪. રાજુ અને યેતના આંબાવાડીએ ડેમ ગયા ?
૫. આંબાવાડીમાં શું હતું ?
૬. પાડી ડેરો સ્વાદ કેવો લાગે ?
૭. રાજુ અને યેતનાને ડેમ મજા પડો ?
૮. મોર નો તમે બધાએ જોધો જ હશે. ડેટલું સુંદર પંખો છે ! મોરના માથે કલગી હોય છે. તેની ગરદન લાંબા અને વાડી હોય છે. તેના પોછા લાંબા અને રંગબીરંગી હોય છે. મોર જ્યારે આનંદમાં આવે છે ત્યારે તેના પોછા ફેલાવી કળા કરે છે. આ સુંદર મોર આપણા દેશનું રાષ્ટ્રિય પંખી ગણાય છે. એનો શિકાર કરવાની પરવાનગી કોઈને હોતી નથી.

પ્રશ્નો :

૧. આ કથા પંખની વાત છે ?
૨. મોરના માથે શું છે ?
૩. મોરનો ગરદન કેવો છે ?
૪. મોરના પોછા કેવા છે ?
૫. મોર કથારે કળા કરે છે ?
૬. મોર કેવો રીતે કળા કરે છે ?
૭. મોર આપણા દેશનું રાષ્ટ્રિય પંખી ડેમ ગણાય છે ?
૮. મોરનો શિકાર ડેમ ન કરી શકાય ?

Silent Reading

Instructions for Administration

Which paragraphs shall the child read? Two paragraphs for each standard, i.e. first, second, and third are given. The two paragraphs for each standard comprise of one simple and one complex passage for that standard. Complexity is in terms of number of ideas conveyed, length of passages, and complexity of words and questions.

Start the child on the complex passage for that standard. When the child has finished reading, record the time required at the top of the paragraph. Say 'tell me everything that you can remember of that story.'

Those ideas that a child cannot recall, ask questions specifically about them. If a child gives more than two incorrect responses have him read the preceding paragraph. This will establish his basal paragraph.

A child who can read the complex paragraph for his standard, should be asked to read the simple paragraph of the next standard. Continue with complex passages until two or more responses are incorrect. This will establish the upper level.

Following are the beginning paragraphs to be read:

Grade	:	I	II	III
-------	---	---	----	-----

Paragraph	:	2	4	6
-----------	---	---	---	---

Record of responses and errors

1. Record all the ideas recalled voluntary. Also check as right those ideas directly inferred by the use of single

words. When the child stops, say: can you remember anything more about it? Record his additional memories. Write inaccuracies in recall in the space above the phrases. Cross out omitted words.

Scoring

Give a score of two for each idea recalled voluntary and a score of one for each idea recalled through questions.

Maximum score

Standard	I	-	18
Standard	II	-	26
Standard	III	-	34

Silent Reading : Set 1.

૧. આ મલય છે. આ ભરત છે. મલય ગીત ગાય છે. ભરત ભમરડો ફરવે છે. મલય અને ભરત રોજ સાથે ફરવા જાય છે.

પ્રશ્નો:

૧. આ કોણી વાર્તા છે ?
 ૨. મલય શું કરે છે ?
 ૩. ભમરડો કોણ ફરવે છે ?
 ૪. મલય અને ભરત સાથે ડયાં જાય છે ?
૨. મારું નામ મગન છે. આ મારી શાળા છે. હું રોજ શાળામાં જાઉં છું. શાળામાં હું મહું છું. હું રોજ મારા મિન્દો સાથે શાળામે જાઉં છું. શાળામાં હું રમત પણ રમું છું. રીસેસમાં અમને નાસ્તો આપે છે. મને શાળામાં બહું મગા આવે છે.

પ્રશ્નો :

૧. મગન રોજ ડયાં જાય છે ?
 ૨. મગન કોણી સાથી શાળામે જાય છે?
 ૩. એ શાળામાં શું શું કરે છે?
 ૪. રીસેસમાં એમને શું આપે છે ?
 ૫. મગનને શાળામાં ડેમ મગા આવે છે ?
૩. એક જાડો બિલાડો હતી. એના શરીર ઉપર ચટાપટા હતી. એનો આંખો માંજ રી અને ખૂબજ તેજ હતી. એને દૂધ ખૂબ ભાવતું હતું. એ બધા ઉદરનો ભગાડતી હતી. એને ભીના થવાનું સહેજ પણ નહોતું ગમતું. એ રવરસાદમાં ડદીય બળાર નીકળતી નહોતી.

પ્રશ્નો :

૧. બિલાડો ડેવી હતી ?
૨. એના શરીર ઉપર શું હતું ?
૩. એને શું ભાવતું હતું ?
૪. એ કોણે ભગાડતી હતી ?
૫. એને શું રવવાનું ગમતું હતું ?
૬. એ રવરસાદમાં ડેમ બળાર નહોતી જતી ?

૪. એક મોટી ગુફા હતી. ગુફામાં એક સિંહ રહેનો હતો. સિંહ જંગલનો રાજા હતો. એ સવારઝસાંજ શિડાર કરવા નીકળનો હતો. બધા જાનવરો સિંહથી બીતા હતાં. સિંહને જોઈને બધા જાનવરો સંતાઇ જતાં હતાં. બધા વાદરાઓ જાડ ઉપર ચડી જાય, સસલા અને સાપ અમનાં દરમાં સંતાઇ જાય, મગર, દેડડા અને કાથબો બધા પાણીમાં સંતાઇ જાય.

પ્રશ્નો :

૧. સિંહ કયા રહેનો હતો ?
૨. સિંહ સવાર-સૌજ શુ કરતો હતો ?
૩. બધા જાનવરો સિંહથી ડેમ બીતાં હતાં ?
૪. વાદરાઓ કયા રહેનાં હતાં ?
૫. સસલાં અને સાપ દરમાં ડેમ સંતાઇ જતાં હતાં ?
૬. મગર અને દેડડા કયા રહેનાં હતાં ?
૭. "શિડાર" એટલે શુ ?
૮. આજે ઉત્તરાયણ છે. બધાંથી રજા છે. મીના અને એનો મોટો ભાઈ સુનિલ વહેલાં ઊઠીને આશી ઉપર ગયા. સુનિલે એક મોટી લાલ પતંગ લીધો એને દોરો બાંધ્યો. મીનાથે છૂટ આપી એને હવામાં પતંગ ઉંઘે ઉડવા લાગો. મીના પતંગ ઉડતી જોઈને ખૂબ ખૂશ થઈ ગઈ. પતંગ હવે સાવ નાની દ્રિખાતી હતી. અટલામાં એ પતંગના પેચ લાગ્યા, એને સુનિલની પતંગ ડપાઈગઈ.

પ્રશ્નો :

૧. બધાને ડેમ રજા હતી ?
૨. મીના ડોનો સાથે આગાશીમાં ગઈ ?
૩. સુનિલની પતંગ ડેવી હતી ?
૪. એહો પતંગને શું બાંધ્યું ?
૫. કોણે છૂટ આપી ?
૬. પતંગ ડેમ નાની લાગતી હતી ?
૭. સુનિલની પતંગ ડેમ ડપાઈ ગઈ ?
૮. મીના ડેમ ખૂશ થઈ ?

૬. એક હાથી હતો. એ રોજ નળાવે પાણો પીવા જતો હતો. રખાઈ એક દરજીનો દુડાન આપી હતો. દરજી રોજ હાથીને ડેળાં આપે. હાથી ઐની લબી સ્ફુર્થી ડેળાં લઈ દરજીને સલામ કરોને નળાવે જાય. એક દિવસ દરજીએ હાથીની સ્ફુર્થી સોંઘ ખાસી. હાથી ખૂબ ચિહ્નાઈ ગયો, પણ એણે કર્શું કર્ધું નહો. તળાવેટી પાછા ફરતાં એ દરજીની દુડાન આગળ ઉભો રહ્યો, અનો એણે દરજીના સરસ, નવા કપડા ઉપર કાદવ નાણ્યો. આમ હાથી એ એનો બદલો લીધો. હાથીએરસેથી જવાનું છોડો દીધું.

પ્રશ્નો :

૧. આ ઠોણી વાતાં છે ?
૨. હાથી નળાવે કેમ જતો હતો ?
૩. હાથીને કોણ ડેળાં આપતું હતું ?
૪. હાથી ડેળાં શેનાથી લેતો હતો ?
૫. હાથી ડેળાં લઈને શું કરતો હતો ?
૬. હાથી કેમ ચીડાઈ ગયો ?
૭. તેણે કેમ કપડા ઉપર કાદવ નાણ્યો ?
૮. "દરજી" શું કામ કરે ?
૯. "બદલો લીધો" એટલે શું ?

Silent Reading : Set 2.

૧. ભરતના ઘર પાસે દરરોજ ડબૂતર આવે છે. ભરત દરરોજ એમને બાજરીના દાણા નાખે. ડબૂતર દાણા ચણે. ભરતને આ જોવાની મજા પડી.

પ્રશ્નો :

૧. આ કોણી વાત્તી છે ?
 ૨. કોણા ઘર પાસે ડબૂતર આવે છે ?
 ૩. ભરત દરરોજ એમને શું નાખે છે ?
 ૪. ભરતને શું જોવાની મજા પડી છે ?
૨. રામપૂર મારું ગામ છે. મારું ગામ નારું છે. મારા ગામમાં એઈ લળાવ છે. તળાવ પાસે એકમાટું વડનું જાડ છે. જાડ નીચે છોડરાઓ રમે છે. સાઈ પડે ગામના વડીલો વડ નીચે આવીને બેસે છે અને વાતો કરે.

પ્રશ્નો :

૧. અહીં કથા ગામની વાત કરે છે ?
 ૨. વડનું જાડ કયો છે ?
 ૩. વડના જાડ નીચે કોણ રમે છે ?
 ૪. ગામના વડીલો વડના જાડ નીચે કથારે આવે છે ?
 ૫. તેઓ ત્યાં શું કરે છે ?
૩. આ કર્સનડાડા છે. એ કુંભાર છે. એ માટીમાંથી જુદા જુદા વાસણો બનાવે છે. પહેલાં એ માટી પલાળી છે. પછી એને પૂછે છે. આ માટોને ચાડડા ઉપર મૂકે છે. ગોળ ગોળ ચાડડો ફિરવે છે. જોતન જોણામાર્યો તો એ માટલાં, ડોડિયાં અને રમડડા બનાવી દે છે. આ-ખા ગામના લોકો એમની પાસેથી માટોના વાસણો ખરીદે છે.

પ્રશ્નો :

૧. કર્સનડાડા શું ડામ કરે છે ?
૨. માટોના વાસણ બનાવતો પહેલાં કર્સનડાડા શું કરે છે ?
૩. માટોના વાસણ શેના પર બનાવે છે ?
૪. કર્સનડાડા માટીમાંથી શું શું બનાવે છે ?
૫. આ વસ્તુઓ કોણ ખરીદે છે ?
૬. કુંભાર કોણે કહેવાય ?

૪. હંસ અને ડાગડો બન્ને દસ દોસ્ત હતાં. એક દિવસ બન્નો જીજાએ ઉડવાની શરત મારી. હંસ ધીમી ગતિએ ઉડતો હતો. ડાગડો ઝડપથી હંસથી આગળ ઉડવા લાગ્યો. ઉડતાં ઉડતાં નદી પાર કરવાની આવો. ડાગડો ખૂબ થાડી ગયો અને પાણીમાં પડવા લાગ્યો. આ જોઈ હંસને દયા આવો અને તેણે ડાગડાને પોતાની પીઠ પર બેસાડી લીધો.

પ્રશ્નો :

૧. કોણ કોણ દોસ્ત હતાં ?
૨. બન્નો જીજાએ શેનો શરત મારી ?
૩. હંસ ડેવી રીતે ઉડતો હતો ?
૪. ડાગડો ડેમ થાડી ગયો ?
૫. નદીમાં કોણ પડવા લાગ્યું ?
૬. હંસે ડાગડાને ડેવી રીતે બચાવ્યો ?
૭. હંસ અને ડાગડાના રંગો ડેવા હોય ?
૮. હોળી ફાગણ મહિનામાં આવે છે. બદન પ્રહલાદની યાદમાં હોળી ઉજવવામાં આવે છે. આ દિવસે સર્જે હોળી પ્રગટાવવામાં આવે છે. સ્થ્રીઓ હોળોની પૂંજી કરે છે - ધાલી અને ખજૂરનો પ્રસાદ વહેચે છે. હોળોનો બીજો દિવસ ધૂળિટો ડહેવાય છે. આ દિવસે બધાંય નાના-ન્યોટો એક બીજા સાથે ગુલાલ અને રંગથી રમે છે. આમ હોળી-ધૂળિટોનો તહેવાર ઉજવાય છે. હોળી હિંદુઓનો મોટો તહેવાર છે.

પ્રશ્નો :

૧. હોળી કયારે આવે છે ?
૨. ડેની યાદમાં હોળી ઉજવવામાં આવે છે ?
૩. હોળી કયારે પ્રગટાવવામાં આવે છે ?
૪. હોળોની પૂંજી કોણ કરે છે ?
૫. તે દિવસે શેનો પ્રસાદ વહેચવામાં આવે છે ?
૬. હોળોનો બીજો દિવસ શું ડહેવાય છે ?
૭. તે દિવસે લોડો શું કરે છે ?
૮. હોળી કોનો તહેવાર છે ?

૬. એક ડિલ્યારો જીગલમાં લાડડા ડાપતો હતો. ઐને તરસ લાગવાથી એ પાણીની શોધવામાં એજિક્ટ્ઝ નદી ડિનારે આવ્યો. એણે ઐની કુહાડી ડિનારે મૂડી પાણી પીવા લાગ્યો. એટલામાં ઐની કુહાડી પાણીમાં સરી પડી. એ પાણીમાં કુહાડી શોધવા લાગ્યો. એટલામાં એક સુંદર જળપરી પાણીમથી બહાર આવી. તેના હાથમાં ત્રણ કુહાડી હતી. એક સોનાની, બીજી ચાંદીની અને ત્રીજી ડિલ્યારાની. ડિલ્યારો પોનાની કુહાડી જોઈ રાજી થઈ ગયો. એણે ઐની જૂની કુહાડી તરફ હાથમાં લઈ લોકી. ડિલ્યારાની પ્રમાણિકતા જોઈ જળપરીએ ડિલ્યારા પર ખૂશ થઈ ગઈ. એણે ડિલ્યારાને સોનાનો અને ચાંદીની કુહાડીઓ ભેટ આપો.

પ્રેનો :

૧. જીગલમાં ડિલ્યારો શું કરતો હતો ?
૨. એ પાણીની શોધમાં કેમ ગયો ?
૩. ડિલ્યારો પાણીની શોધમાં કયાં ગયો ?
૪. પાણીમાં શું પડી ગયું ?
૫. પાણીમથી ડોષ બહાર આવ્યું ?
૬. જળપરીનાં હાથમાં શું હતું ?
૭. ડિલ્યારાએ કઈ કુહાડી પર્સંદ કરી ?
૮. જળપરી કેમ ખૂશ થઈ ગઈ ?
૯. જળપરાએ ડિલ્યારાને શું ભેટ આપ્યું ?